住宿服务；生活美容服务；理发服务；餐饮服务；食品生产；食品销售；食品小

作坊经营；烟草制品零售；酒类经营；出版物零售。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）。经营期限为自 1995年 12 月 28 日至无固定期限。

（二）增持人不存在不得收购上市公司股份的情形

根据公司提供的资料并经本所律师查验，增持人不存在《管理办法》第六条

规定的不得收购上市公司股份的情形：

（1）负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

（2）最近 3年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

（3）最近 3年有严重的证券市场失信行为；

（4）法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他

情形。

综上所述，本所律师认为，增持人为在中国境内依法设立并合法存续的企业

法人，不存在根据法律法规或其公司章程的规定需要终止的情形，不存在《管理

办法》第六条规定的不得收购上市公司股份的情形，具备本次增持的主体资格。

二、本次增持情况

（一）本次增持前增持人持股情况

本次增持前，增持人持有公司股份情况如下：

增持主体名称 持股数量（股） 持股比例

邯钢公司 4,218,763,010 40.81%

唐钢公司 1,853,409,753 17.93%

（二）本次增持计划

根据公司 2025 年 1 月 6 日公告的《关于控股股东及其一致行动人增持计划

的公告》（公告编号：2025-001），增持人拟于 2025年 1 月 6 日起六个月期间，

通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易方式增持公司股份，累计增持金额

不少于人民币 21,600 万元，不超过人民币 43,200 万元，其中邯钢公司计划增持

金额不少于人民币 10,800 万元，不超过人民币 21,600 万元，且增持比例不超过

1%；唐钢公司计划增持金额不少于人民币 10,800 万元，不超过人民币21,600 万

元，且增持比例不超过 1%。

（三）本次增持实施情况

截至 2025 年 7 月 3 日，邯钢公司和唐钢公司已通过深圳证券交易所交易系

统以集中竞价方式共计增持河钢股份 99,030,324股，占公司总股本的0.96%，增

持金额为 21,600.43 万元（不含手续费），其中：邯钢公司增持 49,570,445 股，

占公司总股本的 0.48%，增持金额为 10,800.02 万元（不含手续费）；唐钢公司

增持 49,459,879 股，占公司总股本的 0.48%，增持金额为 10,800.41 万元（不含

手续费）。

本次增持完成后，增持人及其一致行动人持有公司股份情况如下：

股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数(股)
占总股本

比例
股数(股)

占总股本

比例

邯钢公司 4,218,763,010 40.81% 4,268,333,455 41.29

唐钢公司 1,853,409,753 17.93% 1,902,869,632 18.41

承德钢铁集团有限公司 432,063,701 4.18% 432,063,701 4.18%

河北钢铁集团矿业有限公司 91,970,260 0.89% 91,970,260 0.89%

承德昌达经营开发有限公司 10,424,492 0.10% 10,424,492 0.10%

合计持有股份 6,606,631,216 63.91% 6,705,661,540 64.87%

注：承德钢铁集团有限公司、河北钢铁集团矿业有限公司、承德昌达经营开发有限公司

作为邯钢公司一致行动人，并未参与本次增持，其持有公司股份数量未产生变化。

综上，本所律师认为，增持人本次增持股份行为符合《管理办法》等法律、

法规和规范性文件的规定。

三、本次增持的信息披露

根据公司提供的资料并经本所律师查验，关于本次增持，公司已经发布了《关

于控股股东及其一致行动人增持计划的公告》（公告编号： 2025-001）、《控股

股东及一致行动人增持股份触及 1%暨增持计划进展情况的公告》（公告编号：

2025-006）以及《关于控股股东及其一致行动人增持股份进展暨实施期限过半的

进展公告》（公告编号 2025-007），上述公告载明了增持主体、增持数量及比例、

增持方式、相关承诺等内容。

综上，本所律师认为，截至本专项核查意见出具之日，本次增持已按相关法

律法规履行了现阶段所需的信息披露义务。

四、本次增持属于《收购办法》规定的免于发出要约的情形

根据《管理办法》第六十三条第一款第（四）项的规定：相关投资者在一个

上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 30%的，每 12个

月内增持不超过该公司已发行股份的 2%，可以免于发出要约。

本次增持实施前，增持人及其一致行动人持有公司股份 6,606,631,216 股，

占公司总股本的 63.91%，超过 30%。本次增持期间为 2025 年 1 月 6 日至 2025

年 7 月 3 日，增持人共增持公司股份 99,030,324股，占公司股份总数的 0.96%，

不超过公司总股数的 2%。

综上，本次增持属于《管理办法》规定的可以免于发出要约的情形。

五、结论意见

综上所述，本所律师认为：

（一）增持人具备本次增持的主体资格。

（二）增持人本次增持股份行为符合《管理办法》等法律、法规和规范性文

件的规定。